3

РЕШЕНИЕ
Думы Соликамского городского округа

От 31 января 2024 г. № 406

О внесении изменений в Устав
Соликамского городского округа
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Пермского края от 10 мая 2011 г. № 767-ПК «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Пермском крае», на основании статьи 23 Устава Соликамского городского округа
Дума Соликамского городского округа РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Соликамского городского округа, принятый решением Соликамской городской Думы от 29 июня 2005 г. № 412, следующие изменения:
1.1. часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 45 следующего содержания:
«45) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности Соликамского городского округа.»;
1.2. в пункте 9 части 1 статьи 7 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
1.3. дополнить статьей 7.1 следующего содержания:
«Статья 7.1. Полномочия органов местного самоуправления Соликамского городского округа в сфере международных и внешнеэкономических связей
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления Соликамского городского округа в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Пермского края в порядке, установленном законом Пермского края.
2. К полномочиям органов местного самоуправления Соликамского городского округа в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Соликамского городского округа с органами местного самоуправления иностранных государств;
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Соликамского городского округа в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Пермского края.»;
1.4. статью 26 дополнить частью 2.2 следующего содержания:
«2.2. Депутат Думы Соликамского городского округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
1.5. в статье 28:
дополнить частью 5.2 следующего содержания:
«5.2. Глава городского округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
пункт 2 части 10.1 признать утратившим силу;
1.6. часть 7 статьи 29.1 изложить в следующей редакции:
«7. Депутату Думы Соликамского городского округа, осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе, устанавливается право на возмещение за счет средств местного бюджета транспортных расходов, расходов за пользование средствами связи и иных документально подтвержденных расходов, связанных с осуществлением их полномочий. Порядок выплаты указанного возмещения и его размеры определяются решением Думы Соликамского городского округа.»;
1.7. в статье 31:
в пункте 9 части 1 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
(допущена опечатка, изменения вносятся в пункт 27 части 1 статьи 31)
часть 1 дополнить пунктом 75 следующего содержания:
«75) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности Соликамского городского округа.».
2. Главе городского округа - главе администрации Соликамского городского округа в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее решение на государственную регистрацию.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования в газете «Соликамский рабочий».
4. Главе городского округа - главе администрации Соликамского городского округа в течение 10 дней со дня официального опубликования настоящего решения направить в регистрирующий орган сведения об источнике и дате официального опубликования решения для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Пермского края.
[bookmark: _GoBack]Председатель Думы				    Глава городского округа –
Соликамского городского округа		    глава администрации Соликамского
							    городского округа
			И.Г.Мингазеев						  Е.Н.Самоуков